## De perfectione cordis

### Tractatus per ino/

dum dialogi/ de perfectione cordis a ma-  
gistro Johanne de Person compositus.  
ano. D.ccccxiiij. Theologo loquitur ad  
animam cristianam.

**D**iliges dominū deum tuum  
ex toto corde. **L**um hoc tibi  
preceptū sit o anima christia-  
na. tu ad impletionē eius. to-  
tum cor ppara/ et vigilanter in-  
tende. **A**lia! Desidero agnoscere. tora-  
litas cordis in quo consistit. quoniam tot  
varii et ad varia motibus continue spar-  
gitur. et nunc hac nunc illac celeriter diui-  
ditur. qd vix aut nunq̄ totum in se collectū  
seratur in vnū. presertim spūale et inuisibi-  
le quale deus est obiectrū. **T**otū si-  
cuit dicit Aresto. idem est qd perfectū. Per-  
fectū vero dicis illud cui nihil deest. Si au-  
tem hec pfectio simpliciter et absolute con-  
sidere. solus deus pfectus et totus est. qd  
solus est cui simpliciter nihil deest. in quo  
sc̄ omne illud est. qd melius est esse qd nō  
esse. **A** // Hec ita esse nedū fide sed phī-  
ca et metaphysica demonstratione pfitior.  
Verū aliter loq̄ de totalitate vel pfectio-  
ne/ cogūt hec verba. Diliges dominū deū  
tuū ex toto corde tuo. **T** Recete sentis  
et dicas o aia. Propterea totalitas aliqua  
vel pfectio dicis in creaturis fm quid vel  
contracte. duz videlicet alicui rei nihil de-  
est eoz que sibi competere debent/ iuxta  
hanc vel illam conditionem sue specie vel  
nature vel gratie supaddite. Sic enim di-  
citur homo pfectus in corpore/ dum nihil  
corporei deest qd ad eius integritatē et co-  
positionē ptingat/ sed membris omnibus  
plene donatū est. **A** // Nolo per multa  
vageris. Dic in pposito. Quid sit cor totū  
vel perfectū. Non quidem perfectione na-  
ture sed moris et gracie. Sic enī līfe circum-  
stantia iubet intelligi. **T** Triples so-  
let a mḡris. ipsa qua queris totalitas cor-  
dis distingui. que sub quadam latitudine  
vnita/ totalitas dici pot/ diuersos fm ma-  
tus et minus gradus habens. Vide cor to-  
tum seu perfectū dicitur. qd spirituſsant  
inhabitabit per gratiā gratū faciente. quoni-  
am tali cordi sic se habenti non stat ut ali/  
quid desit eoꝝ que sibi necessaria sunt ad  
salutē. Jam enī nō in gratia. sed in morta-  
li culpa esset/ si careret necessariis ad salutē

**D**iligūt igit̄ deū ex toto corde. et istud  
implent pceptum pueri nouiter baptisati:  
Homiētes etiā adulti duz sunt in gratia:  
imo et vigilantes dum venialiter peccant  
cor spargentes p varia creaturariū oblecta-  
menta. salua tamen caritate. **T** Illi  
quos dicas/ quēadmodū dicūtur deo plaz-  
cere per fidem sine qua impossibile est pla-  
cere deo dicūtur insuper deo placere et crea-  
dere. Ita et dici possunt deuz ex toto corde  
diligere. quia eis̄ non actualiter/ tamen et  
habitualiter cor habent iunctum deo. **L**e-  
terū distensio varia cordis p venialia/ cuꝝ  
non auertant a deo/ nō expellit cor etiā la-  
titudinē totalitatis seu pfectionis de qua  
loquimur. **H**abet aut̄ sicut pmissimus hec  
latitudo totalitatis gradus aliquos/ vide  
licet tres in genere/ quorū gradus mō nu-  
meratus est infimus. Alius est supimus in  
beatiss. vbi cor fer̄ actualiter et assidue fm  
caritatis motionē in dei dilectionē et amō  
rem. ita qd nihil est qd retardat/ aut rūpat  
aut interoler/ aut impedit hmoi conti-  
nuam cordis in deū lationē. **T**ertiū et hūc  
mediū nominam̄ gradū/ qui secum venia-  
lia actualiter admittit. Nec solum pfitur  
in ipm̄ cor p caritatis habitū/ sed frequens  
ter p actū/ quātū humane vite hui⁹ fragili-  
tas agi sinit. quis ad beatitudinis finem  
non attingat. **A** // placet hec distincō  
Sed ex ipa pfectum sequi videt. oēm exis-  
tem in grā habere statū pfectionis. **T**  
**Q**uare: **A** // Quia pfecte deū diligere  
toto corde et hoc actualiter sepe ut adulti.  
vel solum habitualiter ut infantes baptis-  
ati. **T** Utq̄ sic fateri necesse est. qm̄  
omnis talis est in statu salutis eterne/ et res  
ligionis xpiane. qui status merito pfectus  
habend⁹ est. **A** // Quid sibi volunt igit̄  
tot de statu varietate et pfectione conqui-  
sitiones: si status vnicus christiane reli-  
gionis sufficiens sit status pfectionis.  
**T** Presupposito semp et retento eo vo-  
qd nūc intulim⁹. nec aliquis ambigere de-  
bet xpianus/ qd pfectio stat⁹ humane vite  
consistit in caritate. **M**ulti sequēter cona-  
ti sunt tradere modos et media nō in quib⁹  
essentialiter pfitur pfectio cordis. In  
tra Lassianū coll. prima. sed p qd media p/  
fectio talis tanq̄ finis attingeref pmodi/  
et augeref/ vel roboraref efficacius. qm̄ in  
tra pdicta pfectionis huius latitudo/ susci-  
pit i se maius atq̄ min⁹. **A** // Hugo

## Hilie de statu perfectionis

68

(ne dicā curiosa) videt esse de statu perfectione talis locutio. Iraqs nūquid legislator xp̄s qui de⁹ est cui⁹ pfecta sunt opa/p⁹fectaz dedit legē que p̄tinaret media omo dissima retinēdi statu pfectionis euāgelice et in magis ac magis pficiēdi per opa nūc cōsilioz nūc medi⁹ istis et nūc illis/pro qualitate psonaz/tempoz/z locoz/cū ceteris circumstantijs que creberrime variant⁹.

**I** Tuit tpe Constātiū. Iſili⁹ quidā illic frater ordinis pdicatoz/asserens nullū esse posse in statu pfectionis nisi tria vota cum pfectione solēni susciperet. Examina ti doctores theologi obiecerūt dexpo qui nō ista voulit. imo nec apli om̄es/nec discipuli/nec virgo maria. Nam in ecclia pri mitiua qn̄ erat pfectō xp̄iana. qn̄ erant eis omnia cōia/qn̄ null⁹ egens erat inter eos. Legit q̄ vtores habuerunt multi/sicut ex anania et vtores sua colligitur et de petro cōstat. Quid rursus q̄ hec assertio statui p̄latorz qui dicunt seculares detrahit/quos tria hec vota nō fecisse cōstat.

**A** // Nonne plati oēs/imo et clericivm in sacris ordinib⁹ p̄stituti votū habēti castitatis. nō qualecūq; sed solēne/quale dirimeret m̄ri moniū iam p̄tracū.

**A** // H̄is fateor q̄ uis nōnulli calū vel nesciant vel nō attendant. Ideo q̄ nō exp̄sserūt verbo illud votum/qd factō p̄ ipsaz ordinis susceptionez p̄firmauerūt. quēadmodū nouitius transacto anno iudicat p̄fessus. vtens vestib⁹ p̄fessorū/nec reclamās verbo.

**A** // Ut video iam nō p̄t de impfectione status iste culpari ex carentia voti castitatis. Sed qd de altero dupli voto dicet.

**I** Colligitur in primis p̄tra dictū fratré q̄ votum vnū p̄t fieri nō additis alijs et hoc in seculo. Colligif deinceps q̄ sacerdos seculars habet statu pfectionis saltē in hac ppetua subiectōe voti castitatis. Colligif tertio q̄ si iuramenti vinculū si p̄terea fides i baptis mo pmissa nō min⁹ obligant deo q̄ votuz voluntariū. nihil phibet sacerdotes hm̄oi canonicos collegiatos et reddituatos/statum pfectionis obtinere.

**A** // Expecto declarationē.

**I** Diquidē facilis est nōne quilibet talū debet obedientiaz su premo abbat christo et eius vicario supremo et p̄nter inferioribus vsc⁹ ad decanum suū. vel alterū imediate sibi p̄posituz/quo cung⁹ noī dignitatis appelleſ. sit vnū sint plures in vnū sicut capitulū.

**E**cce obediē

tiam et vt sepe iuramento firmataz. Jurat omnis denouo gremio vniuersitatis ingrediens rectori suo.

**A** // Civiliter intelligit tale iuramentū nō de omnib⁹ vniuersaliter/sed quātū se potestas ordinaria rectoris extendit.

**I** Fatendū est plane sic intelligi. Sed nec aliter iuramenta vel vota religiosorū sup̄ obedientia plena ria respectu suoz superioroz debet accipi/ dum videlicet superior iubens regule se cōformet. Alioquin in multis quilibet voto cōstrictus regularis obseruātie b̄re potest et velle et nolle. Iti latius/isti strictius. Potest quoq; iubenti cōtra limites regulares Abbatū vel priori cur ita facis dici. sed nō passim aut leuiter sine grādi cā.

**A** // Videlicet studiū p̄cludere vis obedientiā am in secularib⁹ prout in monachis inueniri. Sed quid de voto paupratis induces/cum seculares sint p̄prietarij. sint sub distinctis tecris. sint in distinctis mensis. sint ementes et vendentes. dantes et mutuātes.

**A** // Videtur istud nō obstare p̄fectioni paupratis. si fuerit apud tales insitum veraciter illud p̄pheticū. diuities si affluant nolite cor apponere/et sint talibus videntes/quasi nō viētes. Qualis erat paulus q̄les apli quos fortassis dicit Aug. iō altissimā voulisse pauprāte. similit de castitate et obedientie votis. Nō si taliter habe re diuitias sit imperfectum. Dic mibi de tot abbatib⁹/priorib⁹/ceterisq; plurimis reli gionib⁹/p̄fessorib⁹ quid censem̄. quos constat nec sub eodē recto iacere. nec in eadem mensa p̄medere. sedere cū ceteris qui venu dunt/emūt/dispensat/agunt demū in nul lo qd appearat secularib⁹ reddituatis dissimile.

**A** // Grandis potius innenit ad huc differentia. qm̄ portio data secularib⁹ de omini dotat de totū ecclie sue dū diuitiatur id qd omini est p singulos/cedit in verū dominū cuiuslibet. Nō sic apud reli gionib⁹/p̄fessores/ quorū multis p̄mititur v̄sus rerū plurimarū/vel p dispensatōe in alios/vel p sua sustentatōe. dñio semp ap̄d supiores remanēce.

**A** // Dicūt scio talia plures eoz/si vero magna p̄s aliter sua seruat/īpī p̄siderent. Negl leuiter vel arro ganter seculares dijudicent/qui cū suo(q; lem notant imperfectionis) dominio/p̄t v̄sum modestū ne dicamus modestiorē frugaliter exercere. Concludendum igitur ad vnū q̄ solus status religionis xp̄iane

# De perfectione cordis

**A** sub abbate xp̄o est status p̄fectionis/ sicut sol' est caritatis et salutis extra quē neq̄ sa-  
lus stat/ neq̄ p̄fectio. **S**ūt tñ in sua latitu-  
dine p̄fectionis vie multe. quedā pl̄ quedā  
min' ad 2p̄diū xp̄inquātes. **A** **D**uid sibi blandiūtur ergo religionū p̄fessores et  
institutores. **E**xistimāt q̄ regule  
per eos date vel explicate/ dū sub quadā p̄-  
fessione et obligatōe retinet suos professo-  
res q̄s cōi vocabulo religiosos dicim' ipsi  
iam statū ingredim̄t. nō quidē p̄fectionis  
iam habite velerexēde/ sed adipiscēde.  
**A** **E**cce iam diuertunt isti a vera signifi-  
catione hui' qđ est p̄fectio xp̄iana. dū fatē-  
tur hoies in religionis statu positos eē nō  
ad hm̄oi p̄fectionis exercitiū/ qđ certe pre-  
missis repugnās est. **E**st enī xp̄ianus oīs  
in statu p̄fectionis exercēde/ dū sibi vacat  
pro loco et tpe. imo et hoc etiā ex promissio-  
ne seu voto p̄fessionis baptismalis. custo-  
diendo obedientiā. castitatiē. et paupratiem  
iuncta vocatōe suā/ et si nō semp in actuali-  
ehibitōe/ tñ in animi p̄patione et habitua-  
tione iuncta p̄ te nūc deducta. **L**on-  
tēdere nō p̄uenit de noīb̄/ vbi d̄ere p̄stite-  
rit. Rursus omittēda est hm̄oi disceptatio  
sup p̄fectione statū/ qm̄ sapere videt pha-  
rasia gloriatōe, p̄ qua sp̄esceda scripsit  
apl̄s suā. p̄fundissimā ad Ro. eplam. Cō-  
cludēs salutē nostrā esse ex grā dei/ vt non  
gloriet ante eū stulta p̄sumptio oīs carnis  
Porro q̄ de statū sui p̄fectōe gloriaſ. Recog-  
itet q̄ nō in statu p̄fectionis esse/ sed perfe-  
cte viuere laudabile est. P̄enser q̄ quanto  
gradus altior/ tāto casus grauior. Terreat  
illud Aug. Aristotelico p̄forme verbo In-  
heremo bene viuere sumā p̄fectio est. male  
aut̄ viuere sumā dānatio. Et iterū/ sicut in  
quit. nō facile inueni meliores/ q̄s qui pro-  
fecerūt in monasterio. sic nec eis q̄ defecēt  
deteriores. Ultrū vero plures in talib̄ vo-  
catis p̄fectōis statib̄ pficiāt q̄s deficiāt/ no-  
lo te curiosam esse in inuestigando. nec te  
merariā in iudicādo. nec superbaž in p̄te-  
nēdo. nec garrulā in disputādo. q̄ iā i mul-  
to:ū morib̄. p̄chdolorz et querstationib̄ ma-  
gis q̄s in codicib̄ et disputatiōib̄ veritas  
experiſ. que 2cludit apte religiones huius  
modi facticias nequaq̄ dare p̄fectionē sed  
frequēter in p̄trariū eius qđ intenderunt/  
non sui/ sed abutentiū vicio/ vel ex ip̄propor-  
tionatis suis morib̄ vite. seu inuendi regu-  
lis se fortassis altiorib̄ miserabiliter dila-

buntur. **A** **F**iat m̄bi fm̄ consiliū tuū  
qñquidē in omni statu p̄fectionis hoies  
inuenire 2tingit/ habentes obedientiā/ ca-  
stitatiē/ et paupratiē in animi p̄mpitudine/  
fm̄ quā in seculo dici p̄nt obedientes. et in  
matrimonio casti. et in maximis diuītis  
pauperes spiritu. **A** exinde p̄ducūtur ex  
his medijs ad augmentū et perfectionē ca-  
ritatis supra multos in religione in celiba-  
tu/ in mendicitate viuētes. **L** **R**ecte  
dicis/ si ramē solicite tibi p̄caueris ab ero-  
ribus Iouiniani et alioꝝ similiū detrahē-  
tum p̄fectioni consilioꝝ/ qui 2fundere vi-  
debantur ad ynā equalitatē seu paria me-  
rita coniugii cū virginitate. esum cariuꝝ  
cum ieiunio. obedientiā regularē cum secu-  
lari libertate. diuītias cū paupratiē/ vindis-  
cationem licitā iniurie proprie cū indulgē-  
tia et mansuetudine et ita de consimilib̄.  
**A** **A**bsit vt ita desipiam/ vt obseruatō-  
ni detrahā consilioꝝ. **N**āuis enī nō ob-  
ligent hoiem ad obseruationē suā. q̄ iam  
non essent cōsilia sed precepta. **N**ihilomis  
nus teneoꝝ assentire q̄ discreta consilioꝝ  
obseruatio/ ceteris parib̄ est p̄fectior q̄ im-  
modo p̄ceptoꝝ. **L** **D**oce loqueris et  
discrete de obseruatōe 2siliorū/ dū iungis  
q̄ sit discreta. et addis ceteris parib̄. P̄ot  
itaq̄ fieri/ q̄ p̄bere alterā maxillā p̄cutiens  
ti. aut dare palliū tollenti tunica/ et ita d̄ cō-  
similib̄ sit viciōsum. dum p̄cutiens autra-  
piens per impunitatē fit deterior/ et in per-  
niciē rei publice dissimulatio talis ver-  
git. Contingit iterū/ q̄ homo nō obfuās  
consilia per votū/ nec per actualē opis ex-  
hibitionē habeat intensiore et certiore in  
corde p̄pationē eadē obseruādi 2silia duz  
impletionis faciēdi sibi necessitas vel vti-  
litas occurrit. Quis nō dixerit pl̄ valere  
aurū q̄ plūbū/ sed ceteris parib̄ intellige.  
Nā multū plūbū maioris est p̄cū/ paucissi-  
mo auro. Sic cōpationes semp examina-  
qm̄ vir aliter est q̄n 2p̄ata h̄re se possint ut  
excedentia et excessa. **A** **C**oncedimus  
itaq̄ esse. Sed nūquid p̄fecti⁹ est ista tria  
h̄re/ obedientiā. castitatiē/ paupratiē sub vo-  
to sicut h̄n̄t religiones (q̄s Anselm⁹ noīat  
facticias q̄ facte vident⁹ post institutionē  
legis euāgelice) vt ea que 2silioꝝ erant fie-  
ret sub p̄cepto/ bō q̄ subderet se perpetue  
seruiti propter illū cui seruire regnare ē:  
et cuius regi frenis summa libertas est. et  
cuius vincula sunt alligatura salutaris.

## Binié de statu perfectionis

68

**A** Et si fiat mihi summa confitentia tuā idē in omni statu pfectōis boies tūcētingia: habentes obedientiam cā pugnare in animi pugnando: sā in seculo dicit pñt obedientia: cu monio casti: et in maximis diuīs tēs spiritu. Ac ecōde poterit q̄dī ad augmentū pfectōis cā supra multos in religione in rebū tēndicūte vītēs. **I** / **R**atē rāmē solicite tibi pāuerit ab errore: tūcētiā iālīz simili dēbēt se ffectōis consilio: qui stūdere vītē ad vītā equalitatē scūpa me: iāgūt cū virginitate: cum caru: mō: obedientiā regulatē cum fona: tē. diuinās cū pugnare vītē lūtītā iniurie proprie: cū induīt suetudine tēta de consumib: ut vītā desipiam: ut obseruatō: à consilio: Quāuis enī nō ob: iem ad obseruationē suā: q̄: iam cōsilia sed pcepta. Ribilom: or assentire q̄: discreta consilio: o: ceteris partib: est pfectōis q̄: m̄: ep̄o: **D**ocē loqueris: cōsideratōe cōsilio: dū: m̄: n̄: ḡ: etā: erādīs ceteris partib: **P**ia q̄: p̄berē alterā matillā p̄ueni: palliū tollenti tunica: tūa dō: riciolum: dum p̄ueniens autrū p̄punctatē sic deteōt: et in p̄: publicē dissimulatio talis ver: git iterū: q̄: homo nō obfūs: rotū: nec per actualē op̄is et: habeat intenſio: et ceterē in: onē: cādē obseruādi: p̄filia duz: faciēdi sibi necessitas rel: vī: erit. Quis nō dicerit p̄: valē: tūbū maioris est p̄cī: pāncī: sic cōpationes semp̄: q̄: amā: et tū: q̄: p̄ata bre: le possum: exēsa: **C**oncedimus: Sed nūquid pfectōis est ista: etiā: castitātē: pugnare sub ro: tē: religionē: q̄: Anselm: nō: et facie vident̄ p̄t in timori: tē: et ea que: p̄filio: et anf̄: p̄t: bō: q̄: subdererit p̄p̄t: et p̄p̄t illū cui seruire regnāt: etiā: tē: summa libens: et: a: cula sunt alligatura futura: